
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032200044

44

Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

201070039791; CPF: ***.915.562-**. Certificado nº. 1196, Folha 99, Livro 02, de

18/03/2022. CONCLUDENTE: JOSÉ GREGORIO DIAZ RODRIGUEZ. Inscrição do Encceja

2020 nº. 201083259873; CPF: ***.984.931-**. Certificado nº. 1197, Folha 100, Livro 02,

de 18/03/2022.

EDSON VALENTE CHAVES

Diretor Geral
CAMPUS MAUÉS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158563 - CAMPUS MAUES

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23443.024418/2019-17.
Convite. Nº 4/2019. Contratante: IFAM - CAMPUS MAUES. Contratado: 06.539.432/0001-51
- SGRH SERVICOS DE GESTAO DE RECURSOS HUMANOS CONSTRUCOES. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual.. Vigência: 22/02/2022 a 22/06/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 254.570,57. Data de Assinatura: 22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS CAMAÇARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158403 - IFBA/CAMPUS CAMACARI

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23285.000679/2018-21.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS CAMACARI. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato n° 01/2018 por mais um período de 12 (doze) meses, com início em 13/03/2022
e término em 13/03/2023, conforme preceitua o art. 57, inciso II da lei 8.666/93, do
contrato celebrado com a empresa Ticket Soluções HDFGT S.A, para a contratação de
serviços de gestão da frota do IFBA Campus Camaçari com implantação e operação de
sistema informatizado via internet e tecnologia de pagamento por meio de cartão
magnético nas redes de abastecimentos credenciados para abastecimento de combustíveis
(etanol, gasolina comum e aditivada, óleo diesel comum, s-10 e arla) dos veículos da frota
oficial do campus, de acordo pregão eletrônico SRP n° 01/2018 e processo n°
23278.000413/2018-77.. Vigência: 13/03/2022 a 13/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 13.530,99. Data de Assinatura: 02/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS CATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158443

Nº Processo: 23329250645202216. Objeto: Contratação de EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO COLETIVA PARA FORNECIMENTO DE
REFEIÇÕES PRONTAS E TRANSPORTADAS do tipo lanche e almoço com padrão de cardápio
básico, servidos individualmente em embalagens descartáveis, contemplando a distribuição
das refeições, a higienização do ambiente e todos os materiais e equipamentos
necessários, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no respectivo
Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 22/03/2022 das 08h30 às 11h30
e das 13h30 às 16h30. Endereço: Rua Barão de Camaçari, 118, Bairro Barao de Camaçari
- Catu/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158443-5-00002-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 22/03/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PEDRO BERNARDO DE MELLO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/03/2022) 158443-26404-2022NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

CAMPUS ESTRUTURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 152146 - IFB - ESTRUTURAL

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23510.012788/2018-80.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFB - CAMPUS ESTRUTURAL. Contratado: 90.180.605/0001-
02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Constitui objeto deste 3º termo aditivo prorrogar o
prazo de vigência do contrato nº 01/2019, por mais 12 (doze) meses, a partir de 22 de
março de 2022.. Vigência: 22/03/2019 a 22/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 4.000,00. Data de Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
CNPJ: 10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 8 (oito) diplomas no dia 21/03/2022
no seguinte livro de registro e sequências numéricas: livro 01 Campus Estrutural - registro
011, 012, 013, 014, 015, 016, 017 e 018.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até trinta dias, no
endereço: https://www.ifb.edu.br/institucional/diplomados

Brasília, 21 de março de 2022
LUIDSON SARAIVA SOUZA

Diretor Geral
Substituto do Campus Estrutural

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2022 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.002228/2021-14.
Dispensa Nº 187/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
BLUMENAU. Contratado: 19.931.480/0001-32 - COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODU T O R ES
DE TAIO - COOPERTAIO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba
FNDE/PNAE, para o IFC Campus Blumenau.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 21/03/2022 a
21/03/2023. Valor Total: R$ 24.761,96. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2022 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.002228/2021-14.
Dispensa Nº 187/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU .
Contratado: 11.001.445/0001-02 - ASSOC PROD ORGANICOS DO PLAN V DO ITAJAI E
LITORAL CAT - ECOFRUTAS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba
FNDE/PNAE, para o IFC Campus Blumenau.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 21/03/2022 a
21/03/2023. Valor Total: R$ 18.502,20. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2022

Processo nº 23349.001244/2022-98. Objeto: contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de chaveiro, fornecimento de chaves, reposição, conserto ou troca de
chaves e fechaduras com fornecimento de mão de obra e material para atender a demanda
do IFC Campus Araquari. Contratada: CLAYTON AGUIAR DE LIMA MILITAO 04014610683
(19.835.158/0001-00). Valor total: R$ 17.496,00 (dezessete mil e quatrocentos e noventa e
seis reais), com fundamento no art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23821000069202299 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar PNAE. Total de Itens Licitados: 00016. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Atendimento ao Programa Nacional
de Alimentação Escolar PNAE. Declaração de Dispensa em 09/03/2022. ROGERIO LUIS
KERBER. Diretor Geral. Ratificação em 18/03/2022. ALESSANDRO IAVORSKI. Depe. Valor
Global: R$ 62.187,46. CNPJ CONTRATADA : 08.086.051/0001-90 COOPERATIVA DA
AGRICULTURA FAMILIAR RIO NOVO - CORUPA. Valor: R$ 11.488,16. CNPJ CONTRATADA :
29.244.551/0001-82 COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE SAO BENTO DO SUL -
APROSUL. Valor: R$ 50.699,30

(SIDEC - 21/03/2022) 158125-26422-2022NE000080

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 48/2022

Torno público o julgamento do pregão supracitado, no qual sagraram-se
vencedoras as empresas: RS Médica Ltda dos Grupos 01, 02, 07, 09, 10, 14, 15, 19, 20, 23,
25 e 26 (valor total estimado R$ 542.981,85) e Triuno Assessoria, Obras e Instalações Eireli
dos Grupos 03, 04, 05, 08, 11, 12 e 13 (valor total estimado R$ 296.497,70). Grupos
fracassados: 06, 16, 17, 18, 21, 22, 24, 27, 28, 29 e 30.

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIDEC - 21/03/2022) 158125-26422-2022NE800036

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO - UASG 158460

Contratada: Liderança limpeza e conservação Ltda, inscrita no CNPJ sob nº
00.482.840/0001-38 - Objeto: repactuação dos valores do contrato nº 06/2019, em razão
dos reajustes salarial da categoria, devido à alteração na convenção coletiva de trabalho de
2022 - SEAC/SC, nos termos previstos na cláusula décima primeira do contrato firmado
entre as partes em 15 de julho de 2019, e no art. 65, inciso ii, alínea d, e § 8º da lei nº
8.666/1993, com o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado
inicialmente.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).'

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, contados a
partir de 01/01/2022, decorrente de remuneração, encargos sociais, insumos e tributos,
consoantes à convenção coletiva de trabalho 2022, registrada no ministério do trabalho e
emprego sob o número sc000316/2022, em 25/02/2022, tudo de acordo com o contrato n°
14/2019 - ifc campus videira..

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).'

CAMPUS BLUMENAU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23473.000834/2019-72.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU. Contratado:
78.126.950/0011-26 - MICROSENS S/A. Objeto: Revogação total da suspensão temporária
da execução do contrato 05/2019 firmada por meio do termo aditivo 01/2020, de 29 de
setembro 2020. O retorno da execução dos serviços previstos no contrato 05/2022 se
dará de forma TOTAL a partir de 01/04/2022.Fundamento legal art. 65, inciso II da Lei
no
8.666/93 e Despacho no 50 / 2022 - CGC/BLU do Diretor-Geral do Campus Blumenau. de
Assinatura: 17/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Nº Processo: 23354.000434/2022-19.
Dispensa Nº 33/2022. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO
SUL.
Contratado: 04.872.955/0001-90 - N&C TELECOM LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de fornecimento de link de internet.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência:
25/02/2022 a 24/02/2023. Valor Total: R$ 3.708,80. Data de Assinatura:
24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-22T01:46:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




